⁹¹² Ubi sunt ergo, qui dicunt proprio hominem regi arbitrio et sic datam liberi arbitrii potestatem, ut dei misericordia tolleretur atque iustitia?, Girolamo, *In Hieremiam* II, 83, 3.

⁹¹³ Maledictus est igitur non solum, qui spem habet in homine, sed qui ponit carnem brachium suum, id est fortitudinem suam, et quicquid egerit, non domini clementiae, sed suae putaverit esse virtutis. Qui enim hoc agit, a domino recedit cor eius asserens se posse, quod non potest, Girolamo, *In Hieremiam* III, 72, 4.

⁹¹⁴ Vedi Girolamo, *In Hieremiam* IV, 2, 7; V, 36, 4.

⁹¹⁵ Et hoc dicimus, non quo ignoret deus hoc vel illud gentem aut regnum esse facturum, sed quod dimittat hominem voluntati suae, ut vel praemia vel poenas suo merito recipiat. Nec statim totum erit hominis, quod eveniet, sed eius gratiae, qui cuncta largitus est; ita enim libertas arbitrii reservanda est, ut in omnibus excellat gratia largitoris, Girolamo, *In Hieremiam* IV, 2, 6-7.

⁹¹⁶ Vedi Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* III, 6.

ripreso nel corso dell'*In Hieremiam*⁹¹⁷. La prescienza divina non ha la capacità di far accadere qualcosa, ma si limita a conoscere in anticipo ciò che l'uomo, tramite il suo agire, determina⁹¹⁸.

Il primo libro del *Dialogus adversus Pelagianos* si apre con la proposizione di due affermazioni di Critobulo: la prima è che l'uomo può essere senza peccato se lo vuole, la seconda è che i comandamenti di Dio sono facili⁹¹⁹. Le due questioni, intimamente intrecciate tra loro, occupano quasi interamente il primo libro. La prima tra le due ad essere affrontata è il ruolo della grazia. La negazione della grazia di Dio nell'evitare il peccato sarebbe soltanto un'interpretazione tendenziosa dei suoi avversari, secondo la difesa di Critobulo: "ho detto che l'uomo può essere senza peccato, se vuole: ho forse aggiunto senza la grazia di Dio?"⁹²⁰. E poche battute dopo, alla precisa domanda di Attico se ammette che l'uomo può essere senza peccato con l'aiuto della grazia di Dio, Critobulo lo ammette apertamente⁹²¹. Attico, non contento della risposta di Critobulo, pone al suo interlocutore due alternative: per grazia di Dio bisogna intendere un dono datoci al momento della creazione come il libero arbitrio o, piuttosto, l'aiuto di Dio in qualsiasi cosa che facciamo. Nonostante il tentativo di tenere insieme questi due estremi, Critobulo teme che considerare la grazia di Dio un aiuto necessario per la riuscita di ogni nostra singola azione neghi la responsabilità e la libertà dell'uomo. La trattazione di questa questione da parte di Girolamo nel *Dialogus adversus Pelagianos* rispecchia perfettamente quanto già emerso negli scritti precedentemente esaminati.